
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany / Psáry

srpen / 2023 / ročník XIX.

Kam s ním 
aneb jak třídit odpady

Kniha o historii obce  
je dokončena

Letní zásahy  
jirčanských hasičů



2 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 3

9. 9., 13–18.30 hod.
Pohádkový les 2023
na Štědříku

33

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  9. září 2023
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Srdečně Vás všechny zveme na již 12. ročník Pohádkového lesa, který se bude tentokrát konat v rozezpívaném
duchu pohádkových a filmových hitů.

Myslíte, že poznáte na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let), jaká písnička provázela pohádku Zlatovláska? A co si
zpíval Honza, když šel v pohádce Princové jsou na draka stavět zeď? A opravdu znáte slova písní z Ledového
království? – Však ona si Vás Elsa vyzkouší :-).

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) Vás čekají jinačí hity :-). Kterou z písní rytíře Brtníka z Brtníku si
pamatujete nejvíce? A na který song sjížděli svahy Snowboarďáci? Nebo že by Vám byl bližší Simba ze Lvího
krále? Můžete se přijít přesvědčit :-)

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci  zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) laserová show.

Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití a
zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

Hurá!!! Pohádkový les pokračuje!!!

16. 9., 14 hod.
Slavnostní křest 
knihy o historii obce
náves D. J. u Třináctky

29

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

Vážení spoluobčané,

ráda bych vás pozdravila a  přivítala na  strán-
kách našeho zpravodaje. Konec léta je tu 
a  s  ním i  čas bilancování práce, kterou jsme 
společně odvedli v  průběhu posledních mě-
síců. Ani přes prázdniny jsme nezaháleli. 
některé projekty jsme dokončili, řadu jiných 
jsme posunuli vpřed.

Zahájili jsme práce na přípravě opravy vodo-
vodního přivaděče, který vybudovala firma 
IMOs a který nevyhověl zkouškám.

V rámci péče o naše starší občany jsme se se-
tkali se seniory na  letních akcích, které byly 
plné radosti a vzpomínek. Je pro nás důležité, 
aby každý člověk v naší obci měl dostatek pé-
če a respektu.

Během léta jsme se všemi dobrovolníky, bez 
kterých by akce nemohla proběhnout, finišo-
vali s přípravami Pohádkového lesa, který nás 
čeká 9. září. podařilo se také dokončit knihu 
o  historii naší obce, která nám pomůže lépe 
pochopit cesty, kterými jsme se dostali tam, 
kde jsme dnes. 16. září proběhne křest knihy, 
na  který vás srdečně zvu. Křest bude nejen 
příležitostí k ocenění všech, kteří se na vzniku 
knihy podíleli, ale také okamžikem, který nám 
připomene význam uchování naší bohaté his-
torie pro budoucí generace. Těšit se můžete 
i na novou hru v přírodě pro celou rodinu s Qr 
kódy a na řadu dalších překvapení.

na  vaše dotazy budu i  nadále odpovídat 
v  Hovorech se starostkou. podněty zasílejte 
na dotazy@psary.cz nebo si můžeme společně 
popovídat „U kávy se starostkou“ na obecním 
úřadu. Budu se na vás a vaše dotazy těšit, jsou 
pro nás velmi důležité.

Děkuji vám za vaší důvěru a přeji hodně ener-
gie a síly pro start školního roku a podzimního 
období.

Vaše starostka

Vlasta Málková,
starostka obce

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nOnsTOp dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 tel. na OÚ psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / Vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
Chatařům a chalupářům se psárský zpra-
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ
SETŘÍDĚNO PODLE DATA KONÁNÍ

28. 9.
Svatováclavské 
posvícení
náměstí D. J.

21. 10.
Dýňobraní, ples upírů
Dolnojirčanská náves, 
pohádková louka

14. 10., 12 hod.
Havelské posvícení
hřiště psáry

27

25

24

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
 9 Co se v obci udělalo 6–7/2023
 10 Zprávy z obce
14 Kam s ním aneb jak třídit odpady
18 Zahájení stavby nové hasičské zbrojnice
 19 Nová vize pro veřejné prostory
20 Průtah
 22 Multifunkční zóna Na Vápence
 22 Zveme vás na „Kávu se starostkou“
 22 Nový územní plán
KULTURA
 23 Zveme vás do divadla
 23 Blahopřejeme našim seniorům
 24 Svatováclavské posvícení
 24 Cestování
 24 Univerzita třetího věku
 25 Havelské posvícení
 25 Gioia a hosté
 26 Kalendář akcí pro seniory
 26 Letní kino
 26 Zpěv s paní Helenou Petrovou
 26 Cvičení pro seniory
27 Do diářů si dejte datum 21. října
28 Kniha o historii obce je dokončena
32 Říjnový zájezd do sklípku
 33 Pohádkový les 2023
35 Sejdeme se u Kolína
36 Sociální služby pro naše občany
STALO SE
36 Letní setkání seniorů
37 Výlet do Mělníka
 VZDĚLÁVÁNÍ
38 Neformálko – příměstské tábory 2023
40 Prázdninová školka v Klubíčku
41 Homesharing
42 Hvězdný den v ZŠ Amos
43 Tip na výlet
44 Letní zásahy jirčanských hasičů
 46 Městská policie Jesenice
47 Změny v dotačním programu
SPORT
49 Sport Academy
51 Fotbal — rozpis utkání podzim 2023

21. 9., 18 hod.
Multifunkční zóna na 
Vápence – diskuze
OÚ psáry

19



4 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 18–2023 dne 28. 6. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 90/18–2023

I. bere na vědomí
písařskou chybu v  usnesení č. 88/17–2023. 
správné znění:
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 mezi obcí Psáry a SARK 
engineering s.  r.  o. na  stavbu „Rekonstrukce 
zahrady u  č. p. 13 v  Dolních Jirčanech“. 
Předmětem dodatku jsou vícepráce ve výši 
258.350,20 Kč bez DPH, konečná cena díla činí 
1.378.350,20  Kč bez DPH a  termín dokončení 
do 16. 6. 2023.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
Bylo hlasováno.
PRO: 4 PROTI: 0 ZDRŽELI SE: 0
Návrh byl přijat.

RO Usnesení č. 91/18–2023

I. schvaluje
Záměr pronájmu části pozemku p.  č. st. 82/1 
v k. ú. Dolní Jirčany o výměře cca 10 m².
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 92/18–2023

I. schvaluje
4. rozpočtové opatření na rok 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 93/18–2023

I. souhlasí
s  pořízením školní nábytku za 225.114,45  Kč 
pro Základní školu Amos a garáže za 15.300 Kč.

II. souhlasí
s převodem částky 240.414,45 Kč z rezervního 
fondu školy na pokrytí investičních výdajů.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 94/18–2023

I. souhlasí
s  umístěním odkládací schránky společnosti 
Česká pošta, s. p., na pozemku parc. č. 659/24 
v  k.  ú. psáry, křižovatka ulic nad soutokem 
a pod vápenkou.
II. souhlasí
s  umístěním odkládací schránky společnosti 
Česká pošta, s. p., na pozemku parc. č. 686/8 
v  k.  ú. Dolní Jirčany, křižovatka ulic Horní, 
U rybníčku a K Hlásovu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 95/18–2023

I. souhlasí
s  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na  akci „rekonstrukce povrchu komunikace 
v mateřské škole“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na akci „rekonstrukce povrchu ko-
munikace v mateřské škole“ ve složení: Vlasta 
Málková, Tomáš Hejzlar, nikola raušerová, jako 
náhradník Zdeněk Cihlář.
III. určuje
Tomáše Hejzlara jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole“.
IV. určuje
Mgr. Milana Vácha jako kontrolní osobu pro 

RADA A ZASTUPITELSTVO
veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 96/18–2023

I. jmenuje
Hodnotící komisi v  zadávacím řízení pro 

podlimitní veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na akci „nová hasičská zbrojnice pro psáry 
a Dolní Jirčany“ ve složení: Mgr. Ivana Šilhanová, 
renáta sedláková, nikola raušerová, jako ná-
hradníci Tomáš Hejzlar, Zdeněk Cihlář.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 19–2023 dne 3. 7. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 97/19–2023

I. schvaluje
přiznání odměny řediteli Základní školy Amos 
Mgr. Danielovi Kohoutovi dle neveřejné přílohy 
usnesení.

II. schvaluje
přiznání odměny ředitelce Mateřské školy 
Štědřík silvii seglové dle neveřejné přílohy 
usnesení.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 20–2023 dne 12. 7. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr
Nepřítomni: Ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 98/20–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  vykonání přezkoumání 
hospodaření obce za r. 2023 mezi obcí psáry 
a Atlas audit s. r. o. za cenu 85.000 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 99/20–2023

I. bere na vědomí
předložené cenové nabídky na zakázku malého 
rozsahu „Dodavatel tisku Knihy o historii obce“.
II. souhlasí
s  výběrem nejvýhodnější nabídky od H.  r.  G. 
spol. s r. o. za cenu 287.496 Kč s DpH.
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 100/20–2023

I. souhlasí
s  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na  akci „Hasičská zbrojnice – Dolní Jirčany, 
Vodovod a splašková kanalizace“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na akci „Hasičská zbrojnice – Dolní 
Jirčany, Vodovod a  splašková kanalizace“ ve 
složení: renáta sedláková, nikola raušerová, 
Zdeněk Cihlář a  jako náhradníci: renáta 
Jašková, Vít Olmr.
III. určuje
renátu sedlákovou jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Hasičská zbrojnice – Dolní Jirčany, Vodovod 
a splašková kanalizace“.
IV. určuje
starostku Vlastu Málkovou jako kontrolní osobu 

Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry — 

20. září 2023, 18 hod.



6 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 7

pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Hasičská zbrojnice – Dolní Jirčany, Vodovod 
a splašková kanalizace“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 101/20–2023

I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 
tohoto opatření:

1. sJM Veith Miroslav MUDr. phD. A Veithová 
petra Bc. Dis. – pozemek parc. č. 337/1 
v k. ú. Dolní Jirčany.

HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 102/20–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvě mezi 
obcí psáry a Zdeňkem Kolouchem na zajištění 
činnosti koordinátor BOZp na stavbě „připojení 
obce psáry na  posázavský vodovod – 2. eta-
pa“. předmětem dodatku je oprava informace 
o DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 21–2023 dne 17. 7. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 103/21–2023

I. ruší
Výběrové řízení na  zakázku malého rozsahu 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole“ vyhlášenou dne 4. 7. 2023.
II. souhlasí
s  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na  akci „rekonstrukce povrchu komunikace 
v mateřské škole II“.
III. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci „rekonstrukce povrchu komu-
nikace v  mateřské škole II“ ve složení: Vlasta 
Málková, Tomáš Hejzlar, nikola raušerová, jako 
náhradník Zdeněk Cihlář.
IV. určuje
Tomáše Hejzlara jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole II“.
V. určuje
Mgr. Milana Vácha jako kontrolní osobu pro 

veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole II“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 104/21–2023

I. bere na vědomí
Zprávu o hodnocení nabídek na podlimitní ve-
řejnou zakázku „nová hasičská zbrojnice pro 
psáry a Dolní Jirčany“.
II. schvaluje
Výběr nejvýhodnější nabídky od spol. BW-
stavitelství s. r. o., se sídlem Vysokomýtská 718, 
534 01 Holice, IČ 15049752 za nabídkovou ce-
nu 22.942.946,54 Kč bez DpH.
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 22–2023 dne 26. 7. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 105/22–2023

I. bere na vědomí
protokol o  otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Hasičská zbrojnice – Dolní Jirčany, vodovod 
a splašková kanalizace“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od petr Kožený s. r. o. se sídlem 
Brandýsek, Švermovská 32, IČ 25631039 za ce-
nu 1.278.136,19 Kč bez DpH.
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 106/22–2023

I. souhlasí
V souladu s ustanovením § 34a, odst. 3 zákona 
č. 128/2000 sb., o obcích s využitím znaku obce 
psáry v knize Místopis okolí prahy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 107/22–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí psáry 
a Truhlářství Kamil Máša – rekonstrukce zasedací 
místnosti obecního úřadu za cenu 174.500 Kč.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 23–2023 dne 31. 7. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 108/23–2023

I. ruší
Výběrové řízení na  zakázku malého rozsahu 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole II“ vyhlášenou dne 19. 7. 2023.
II. souhlasí
s  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na  akci „rekonstrukce povrchu komunikace 
v mateřské škole III“.
III. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci „rekonstrukce povrchu komu-
nikace v  mateřské škole III“ ve složení: Vlasta 

Málková, Tomáš Hejzlar, nikola raušerová, jako 
náhradník Zdeněk Cihlář.
IV. určuje
Tomáše Hejzlara jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole III“.
V. určuje
Mgr. Milana Vácha jako kontrolní osobu pro 
veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„rekonstrukce povrchu komunikace v  mateř-
ské škole III“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 24–2023 dne 4. 8. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 109/24–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o dílo mezi obcí psáry a spol. 
Technické služby Dolnobřežanska s.  r.  o. 
předmětem smlouvy je provedení díla dle 

projektové dokumentace „Vodovod psáry – při-
pojení obce psáry na posázavský vodovod, ná-
vrh tlakových a kamerových zkoušek pro ověře-
ní technického stavu“ za cenu 2.164.048,64 Kč 
bez DpH.







8 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 9

II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 110/24–2023

I. schvaluje
Uzavření příkazní smlouvy mezi obcí psáry 
a  Zdeňkem Kolouchem (příkazník) na  zajiš-
tění činnosti koordinátora BOZp při realizaci 
stavby „Vodovod psáry – připojení obce psáry 
na posázavský vodovod, návrh tlakových a ka-
merových zkoušek pro ověření technického sta-
vu“ za cenu 350 Kč/hod.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 

smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 111/24–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  umístění peněžního auto-
matu mezi obcí psáry a Komerční bankou, a. s. 
Banka je povinna hradit 2.000 Kč měsíčně bez 
DpH za umístění a  1.500  Kč bez DpH zálohu 
na odběr el. energie.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 25-2023 dne 9. 8. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Ing. Jitka svobodová

RO Usnesení č. 112/25-2023

I. schvaluje
Záměr směny pozemků a to: díl „b“ z pozemku 
p. č. 645/1 v k. ú. Dolní Jirčany o výměře 46 m² 
za díl „a“ z pozemku st. 20 v k. ú. Dolní Jirčany 
o  výměře 28 m² a  díl „c“ z  pozemku p. č. 34 
v k. ú. Dolní Jirčany. Cena rozdílové výměry je 
stanovena znaleckým posudkem.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 113/25-2023

I. schvaluje
rozpočtové opatření č. 5/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 114/25-2023

I. bere na vědomí
protokol o  otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Úprava asfaltového povrchu – MŠ Štědřík III“

II. schvaluje
Výběr nabídky od sArK engineering s. r. o. se 
sídlem Za Jalovým Dvorem 1949/7a, 142  00 
praha 4, IČ 27880214 za cenu 1.266.790,28 Kč 
bez DpH.
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 115/25-2023

I. souhlasí
s  navýšením kapacity Základní školy psáry 
na 42 žáků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



Co se v obci 
udělalo 6–7/2023

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 Údržba ve „Třináctce“, montáž vyvýšených zá-
honů, houpacích laviček, nářaďového dom-
ku a venkovních posilovacích strojů,

•	 příprava a úklid v rámci akce „Čtení z knihy 
o historii“,

•	 stříhání a  prořez větví z  okolí komunikací 
a  chodníků, od-
stranění suchých 
stromů v ulici Gen. 
peřiny, u Zvoničky,

•	 stříhání větví 
z okolí dopravního 
značení, rovnání 
nakloněných zna-
ček, oprava svodi-
dla v Jirčanech,

•	 zalévání veřejné 
zeleně, výsadba 
v  psárech, instala-
ce vaků na  vodu 
k  lipkám na  návsi 
v psárech,

•	 odvoz věnců do 
kompostárny,

•	 montáž značek na vrata u „Třináctky“,
•	 oprava kontejneru na  plasty v  ulici K  Lesu 

a  odvoz ohořelých zbytků ostatních kontej-
nerů na tříděný odpad,

•	 vyzvednutí a  narovnání dlažby na  dětském 
hřišti na Štědříku, výsadba květin v  okolí 
 lavičky na Štědříku,

•	 natírání laviček,
•	 oprava nádrže na vodu na hřbitově v psárech,
•	 rovnání vyvrácených stromků, oprava kůlů 

a úvazů,
•	 likvidace křídlatky v  ul. U  rybníčku,  na 

Hlásově v Jirčanech a podél potoka od most-
ku na Libeř až k ČOV v psárech,

•	 ošetření chodníků a zámkové dlažby za úče-
lem následného odstranění plevele,

•	 úklid dětského hřiště v Chrpové,
•	 čištění stavidla rybníčku v Jirčanech, kontrola 

a čištění dešťových kanálů,
•	 montáž kovových prvků na plůtek okolo po-

mníku na návsi v psárech,
•	 úklid a čištění strouhy v Jirčanech,
•	 odstraňování splavenin ze silnic Bezejmenná, 

na stráni a Hlavní,
•	 opakovaná oprava povrchů nezpevněných 

komunikací v  ulicích Akátová, na  Vápence, 
na Vysoké a na Bábě,

•	 vyčištění koryta Zahořanského potoka 
a  retenční nádrže v Dolních Jirčanech,

•	 čištění škarp, žlabů, zanesených kanálů 
a propustků v psárech od naplavenin,

•	 sekání trávy v  MŠ Štědřík, pletí a  nový vý-
sev trávníků ve 
„Třináctce“,
•	 sběr	 odpadků	
v  příkopech a  na 
veřejných prostran-
stvích,
•	 individuální	svozy	
odpadu z  domác-
ností,
•	 sekání	trávy, úklid	
hřbitovů a  údržba 
pomníků na  veřej-
ných prostranstvích,
•	 úklid	 odpadků	
z okolí cyklostezky,
•	 sekání trávy po-
dél cyklostezky,

•	 sekání trávy a údržba okolí vodáren,
•	 úprava květin a údržba záhonu u trafiky na za-

stávce Štědřík, u Domova Laguna, před obec-
ním úřadem, u  pomníku v  psárech,  úprava 
zeleně v okolí dětských hřišť a zabezpečení 
pravidelné zálivky a sekání trávy,

•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného dvora,
•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na  psí 

exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na tříděný odpad, úklid autobusových zastá-
vek včetně vysypávání košů,

•	 pravidelný svoz pytlů s odpadky z chatových 
oblastí a oblastí odříznutých od pravidelných 
cest popelářů.

INFORMACE Z OBCE



10 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 11

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

VÝSTAVBA VODOVODNÍHO 
PŘIVADĚČE — ETAPA 2

potrubí 2. etapy výstavby vodovodního při-
vaděče je téměř položeno. Částečná tlaková 
zkouška proběhla s kladným výsledkem. s vý-
stavbou vodojemu na  Vysoké začne zhotovi-
tel na podzim. Výstavba potrvá až do poloviny 
příštího roku.



POMNÍK PADLÝCH V PSÁRECH

práce na  pomníku padlým v  psárech na  návsi 
vrcholí. požádali jsme krajskou správu a údržbu 
silnic o přesunutí dopravní značky, oplocení je 
již téměř hotové, branka je zadána do výroby 
a v průběhu srpna zahradníci začali čistit pro-
stor okolo pomníku a připravují vše pro výsad-
bu. Bohužel jsme opět zaznamenali projev van-
dalismu – došlo k poničení nového plotu.

HASIČÁRNA A JEJÍ VÝSTAVBA

Veřejnou zakázku na výstavbu hasičské zbrojni-
ce naproti škole Amos vyhrála firma BW stavitel-
ství, s. r. o. Výstavba započne v září letošního ro-
ku a potrvá cca do srpna 2024. předpokládané 
celkové náklady jsou 27,7 milionů Kč. po dlou-
hých letech se naši hasiči dočkají odpovídají-
cích prostor pro svoji práci.

Další informace naleznete v článku na str. 18.

LIKVIDACE KŘÍDLATKY

Již delší dobu řešíme a likvidujeme velmi inva-
zivní rostlinu křídlatku, která se velkou rychlostí 
rozrůstá a z níž je za pár týdnů až dvoumetrový 
keř. Její kořeny a  listy vylučují látky, které zne-
možní růst okolních rostlin. Křídlatka zapouští 
kořeny velmi hluboko a  je značně náročné ji 
zlikvidovat.

HROMADA SUTĚ NA NÁVSI
Hromada sutě, která vznikla před lety na návsi 
u koňské ohrady, činila potíže, obyvatelé z okol-
ních nemovitostí si stěžovali. prostor za hroma-
dou využívali mladiství ke schůzkám, k popíje-
ní alkoholu a hlučné zábavě. nyní je hromada 
z větší části odstraněna a prostor bude upraven.

BANKOMAT

Obec ve spolupráci s Komerční bankou koneč-
ně bude mít svůj první bankomat. společně 
jsme řešili i  výběr vhodného místa s ohledem 
na bezpečnost a dostupnost. Bude umístěn ve-
dle garáže obecního úřadu a jeho instalace je 
přislíbena na konec září. Tímto krokem bude za-
jištěna pohodlná a bezpečná možnost pro ob-
čany provádět bankovní transakce přímo v naší 
obci. Bankomat bude přístupný non-stop.

ZBOŘENÁ AUTOBUSOVÁ 
ZASTÁVKA

V úterý 22. srpna došlo k autonehodě, při které 
byla poškozena autobusová zastávka, veřejné 
osvětlení a dopravní značka na Jílovské ulici.

Lampa byla okamžitě zabezpečena TsDB 
a ostatní musíme řešit postupně.



12 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 13

 NOVÝ POVRCH U MATEŘSKÉ 
ŠKOLY ŠTĚDŘÍK

Byly zahájeny práce na novém asfaltovém po-
vrchu u Mateřské školy Štědřík, které měly být 
dokončeny do 28.  8.  2023. Úprava povrchu 
zahrnuje částečné odstranění stávajícího as-
faltového povrchu, kompletní položení nové-
ho asfaltového povrchu, vyznačení dětského 
dopravního hřiště, úpravu přilehlých chodníků 
a pod., úpravu dešťových svodů, instalaci elek-
trického ovládání vrátek a přípravu pro instalaci 
elektrického pohonu vrat.

při kontrole svodů ze střechy bylo zjištěno, že 
voda není odvedena mimo prostory školky, ale 
teče přímo k budově.

Vzhledem ke značnému provlhnutí stěn pod 
i nad úrovní terénu byla odkopána část obvo-
du budovy tak, aby zdivo mohlo proschnout. 
následně bude provedena nová funkční izola-
ce stěn, položeno potrubí a drenáž, aby se situ-
ace neopakovala. Vzhledem k výše uvedeným 

skutečnostem není možné dodržet předpoklá-
daný termín ukončení prací. provlhlé zdi musí 
zůstat odkryté, aby mohly proschnout a nedo-
šlo ke vzniku dalších škod na budově.

předpokládáme, že nový asfaltový povrch bude 
hotov ve druhé polovině října letošního roku.

Omlouváme se dětem a rodičům za způsobe-
né komplikace při vstupu do školky, ale nebylo 
možné předpokládat, že svody dešťové vody 
budou v tak dezolátním stavu.

DOTAČNÍ PROGRAM „OPRAV 
DŮM PO BABIČCE“

Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci 
se státním fondem životního prostředí Čr spustí 
dle informací v září motivační dotační program 
pro české domácnosti. podpora má napomo-
ci obnově stávajících bytových domů. Dotační 
program „Oprav dům po babičce“ bude určen 
všem žadatelům, vlastníkům rodinného či re-
kreačního domu, kteří splní podmínky optimál-
ního zateplení na stávající budově nebo postaví 
dům splňující požadované parametry na  mís-
tě odstraněného původního domu. Cílem je 
rychleji zrekonstruovat starší domy, zpřístupnit 
finanční prostředky na  vstupní investici a  též 
ulehčit mladým domácnostem cestu k bydlení. 
reportáž zveřejněná na ČT1 o starých domech 
se natáčela i v naší obci. Bližší informace nalez-
nete na MŽp nebo  novazelenausporam.cz.

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 
Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V červnu proběhlo v Mateřské škole na Štědříku 
rozloučení s předškoláky. Král moří neptun pa-
soval žáky ze školky na předškoláky. Děti dosta-
ly stuhu, dárky a do školy se všichni moc těší. 
přejeme jim krásná školní léta.

ROZLOUČENÍ S DEVÁŤÁKY

V  letošním červnu proběhlo rozloučení s  de-
váťáky z  historicky prvních dvou devátých tříd 
v  naší obci. Akce proběhla v  Základní škole 

Ámos. nás dospělé velmi těšilo vyprávění ab-
solventů ZŠ o jejich dalších plánech a studijních 
záměrech. slavnostní akt se velice vydařil a my 
všem mladým přejeme vše nejlepší v  dalších 
letech studia.

VANDALISMUS

Co nám však radost nedělá, jsou stále častější 
projevy vandalismu. Jedním z příkladů je zniče-
ní vysazené lípy u Zvoničky v psárech. stromek 
jsme museli odstranit.

HOVORY SE STAROSTKOU
I nadále budou probíhat hovory se starostkou. 
Otázky a  podněty můžete psát na  emailovou 
adresu dotazy@psary.cz. Odpovědi si budete 
moci poslechnout na Facebooku i YouTube.



14 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 15

Kam s ním 
aneb jak 
třídit odpady

Vít Olmr, 
místostarosta

V posledních měsících se v  obci opět trochu 
rozmohl nešvar v  podobě zahlcených hnízd 
na tříděný odpad věcmi, které patří do komu-
nálního odpadu či na sběrný dvůr. pojďme si te-
dy zopakovat co a jak třídit, kde lze nalézt další 
kontejnery na tříděný odpad či jaká je otvírací 
doba sběrného dvoru.

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

Třídění odpadů se již stalo běžným zvykem ne-
jen ve firmách, ale rovněž v  domácnostech či 
školách. Vynecháme-li pár neukázněných ob-
čanů, kteří si pletou kontejnery na tříděný od-
pad se sběrným dvorem, patří obyvatelé psár 
a Dolních Jirčan k těm uvědomělejším, o čemž 
svědčí například množství vykoupeného třídě-
ného odpadu a získaná ocenění. přesto není od 
věci si zopakovat důvody PROČ odpady třídit 
a zejména pravidla JAK správně třídit.

PROČ TŘÍDIT ODPADY

při nakládání s odpady se občané, firmy i obce 
řídí zákonem 541/2020 sb. o  nakládání s  od-
pady. Vedle toho je však důležité také hledis-
ko ekologické a pochopitelně také ekonomic-
ké. Zákonný pohled je celkem jednoduchý. 
Občané a firmy jsou povinni nakládat s odpa-
dy předepsaným způsobem a svozová firma je 
povinna toto kontrolovat. pokud svozová firma 
nalezne v popelnicích na směsný odpad větší 
množství odpadu podléhajícímu třídění (po
sekaná tráva a  podobně) či jinému zacházení 
(stavební suť, chemické látky apod.), může po-
pelnici nevyvézt.

Třídění odpadů umožňuje materiálům jejich 
opakované využití – recyklaci. Zatímco směsný 
domovní odpad končí na skládkách a ve spa-
lovnách, tříděný odpad lze zrecyklovat a použít 

opakovaně. Z  peT lahví se tak stanou znovu 
plastové láhve či silonová vlákna, z plastů opět 
plasty, jako jsou ochranné helmy, protihlukové 
stěny, verandy, lavičky a mnoho dalšího. s recy-
klovaným papírem se setkáváme doslova den-
ně, třeba v  podobě toaletního papíru, krabic, 
lepenky, kartonů a podobně. sklo, jaké běžně 
používáme, již dávno obsahuje větší či menší 
množství recyklátu. Z nápojových kartónů vzni-
kají různé stavební materiály a izolační hmoty.

ekonomické hledisko je rovněž důležité, byť 
se občanů příliš nedotýká. Zatímco za likvidaci 
směsného odpadu (je jedno zda za skládková
ní nebo spálení) musí obec platit, tříděný od-
pad je naopak vykupován a tedy za něj dostává 
obec peníze zpět. Jistě, nikdy není odpad vytří-
děn 100%, ale pokud je ve vykupovaném od-
padu větší množství odpadu, který do příslušné 
várky nepatří, není odebrán a naopak je třeba 
zaplatit za jeho likvidaci ve spalovně či ho ruč-
ně dotřídit. Je tedy v zájmu obce i občanů, aby 
třídění bylo co nejpečlivější.

JAK TŘÍDIT

Informace, podle kterých byste se měli při tří-
dění odpadu řídit, naleznete přímo na  barev-
ných sběrných nádobách. na kontejnerech jsou 
umístěny nálepky, které přesně popisují, co do 
nich patří a co ne. O místních podmínkách sys-
tému sběru tříděného odpadu vždy rozhoduje 
obec, proto se všude třídí jiným způsobem.

JAK TŘÍDIT PLASTY

plast je v českých domácnostech nejobjemněj-
ším odpadem a  patří do žlutých kontejnerů. 
proto je třeba zejména plastové láhve (PETky) 
pečlivě sešlapovat, aby zabíraly co nejméně 
místa. Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáč-
ky, plastové tašky, obaly od pracích, čistících 
a  kosmetických přípravků, kelímky od jogur-
tů, mléčných výrobků, balicí fólie od spotřeb-
ního zboží, obaly od CD disků a další výrobky 
z plastů. pěnový polystyren sem vhazujeme jen 
v menších kusech.

DVD, diskety a  videokazety odvezte nejlépe 
na sběrný dvůr. V malém množství je lze vyhodit 

do směsného odpadu, ve větším množství patří 
na sběrný dvůr.

Do plastových kontejnerů však již nepatří hliní-
ková víčka kelímků od jogurtů. podobně plas-
tové láhve od rostlinných olejů je třeba nejprve 
vymýt přípravkem na mytí nádobí. V případě, že 
tak neučiníte, vhazujte tento znečištěný obal do 
směsného odpadu.

JAK TŘÍDIT PAPÍR

papír patří do modrých kontejnerů. Alternativou 
je odnést papír do sběrných surovin, či, máte-li 
děti, do školy ve sběrných dnech. Do tříděné-
ho odpadu pak patří zejména časopisy, noviny, 
sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepen-
ky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem 
můžete také vhazovat, nevadí ani papír s kance-
lářskými sponkami. Zpracovatelé si s nimi umí 
poradit. naopak bublinkové obálky vhazujeme 
pouze bez plastového vnitřku!

ruličky od toaletního papíru a obaly od vajíček 
(jsou vyrobené z nasávané kartonáže) patří do 
směsného odpadu, nelze je již znovu recyklo-
vat. Celulózové vlákno, které je v  těchto oba-
lech, je totiž na recyklaci příliš krátké.

Do modrého kontejneru nepatří celé svazky 
knih (vhazovat pouze bez vazby, ve větším po
čtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo 
jakkoliv znečištěný papír – například použité 
kapesníky. Tyto materiály nelze už dále recyklo-
vat. pozor, použité dětské pleny stejně jako pa-
pírové kapesníky a dámské hygienické potřeby 
opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do 
popelnice!

Opět platí, že krabice a objemné balíky je třeba 
rozbalit či sešlapat. Do kontejneru se pak vejde 
více odpadu a rovněž kuka vůz je pak naplněn 
efektivněji.

JAK TŘÍDIT SKLO

sklo patří do zeleného (barevné sklo) nebo bí-
lého (čiré sklo) kontejneru. pokud je k dispozici 
kontejner na sklo jen jeden, pak do něj dávejte 
sklo bez ohledu na barvu. Vytříděné sklo není 

nutné rozbíjet, bude se dále třídit! rozhodně je 
vhodné zbavit sklo všech kovových částí, jako 
jsou uzávěry.

Do těchto nádob nepatří keramika či porcelán. 
nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba 
drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Vratné 
zálohované sklo vracejte zpět do obchodu.

JAK TŘÍDIT NÁPOJOVÉ 
KARTONY

Krabice od nápojů jsou zpravidla oříškem i pro 
zkušené třídiče. Je-li na  ně vyhrazen speciální 
kontejner, má oranžovou barvu. pokud nena-
jdete oranžový kontejner, hledejte oranžovou 
nálepku na  žlutém (plasty) či modrém (papír) 
kontejneru.

pokud najdete oranžovou nálepku, pak sem 
patří krabice od džusů, vína, mléka a mléčných 
výrobků, které je potřeba před vhozením do 
kontejneru řádně sešlápnout.

nepatří sem „měkké“ sáčky, například od kávy 
a různých potravin v prášku. neodhazujte sem 
ani nápojové kartony obsahující zbytky nápojů 
a potravin.

BIOODPAD

Jedná se o  biologicky rozložitelný odpad po-
cházející především z  údržby zahrad, ale i  ku-
chyní. V naší obci se vozí na sběrný dvůr či je 
možné objednat si svoz bioodpadu ze zvlášt-
ních hnědých popelnic. Bioodpady je také 
možné jako jediné legálně využít na zahradách 
v zahradních kompostérech nebo komunitních 
a obecních kompostárnách.

KUCHYŇSKÉ OLEJE A TUKY

použité kuchyňské oleje a tuky patří jednoznač-
ně na sběrný dvůr. Řada lidí je zvyklá po ukon-
čení smažení zbytkový tuk vylít do dřezu a zalít 
horkou vodou, ale to je špatně! použité kuchyň-
ské tuky patří na sběrný dvůr. nejen z ekologic-
kého hlediska, ale rovněž kvůli odpadům.





16 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 17

OSTATNÍ ODPADY

Jakékoliv jiné odpady jako jsou kovy, elektroni-
ka, baterie, pneumatiky a další patří výhradně 
na sběrný dvůr. Totéž platí například pro moli-
tan, větší množství polystyrenu a podobně.

KDYŽ SI NEJSTE JISTI

pokud si nejste jistí, kam patří odpad, který 
chcete vyhodit a  nemůžete nalézt příslušnou 
recyklační známku, na stránce www.jaktridit.cz 
je v sekci Otázky a odpovědi přehled nejčastěj-
ších otázek občanů.

NEJČASTĚJŠÍ NEŠVARY A JEJICH 
DŮSLEDKY

V poslední době se u hnízd na tříděný odpad 
nachází odpady, které do nich nepatří. pokud 
se jedná o  igelitovou tašku, kterou majitel 
spolu s  papírem omylem hodil do modrého 
kontejneru, není to problém, ale stavební suť, 
uhynulá zvířata a podobně, navíc zaházená dal-
ším odpadem, způsobují obci značné škody. 
Výsledkem je, že je znehodnocen celý obsah 
kontejneru na směsný odpad a pokud si toho 
posádka svozového vozu nevšimne včas, pak 
i celého kuka vozu. V praxi to znamená, že místo 
aby obec získala za tříděný obsah vratku, zapla-
tí za likvidaci odpadu celého vozu ve spalovně 
a vzniká tak ztráta, kterou ve svém důsledku za-
platí všichni občané.

pokud majitel odpadu, například stavební su-
ti či vysloužilého elektrospotřebiče nevyužije 
sběrný dvůr, ale odloží odpad k hnízdu na tří-
děný odpad, je tento sice odvezen pracovníky 
obce, ale kromě toho, že tato místa díky odpa-
du, který tam nepatří, vypadají velmi nevzhled-
ně, opět to stojí obec čas a  peníze, které šlo 
vynaložit smysluplněji (rekonstrukce komuni
kací, veřejného osvětlení, nebo třeba příspěvek 
na kulturní akce).

Úklid tohoto přebytečného odpadu stojí dva 
pracovníky zhruba 6 hodin týdně. průměrně 
se naplní celá jedna multikára. přitom pokud 
je někdo schopen naložit do auta záchodovou 
mísu nebo třeba automatickou pračku, není již 

problém ji odvézt přímo na sběrný dvůr (ano, 
je třeba mít potvrzení o  zaplacení komunální
ho odpadu). na jednu stranu je lépe, když ten-
to odpad končí u hnízd na tříděný odpad než 
na černé skládce třeba v lese, na druhou stranu 
náklady na likvidaci tohoto odpadu dělají roč-
ně skoro 400 000  Kč, které pak jsou součástí 
poplatku za likvidaci komunálního odpadu.

SBĚRNÝ DVŮR

sběrný dvůr je zdarma pro občany obce a ma-
jitele rekreačních objektů, kteří mají uhrazen 
poplatek za svoz komunálního odpadu. Každý 
při příjezdu do sběrného dvora předkládá při 
každé návštěvě obsluze potvrzení o  uhrazení 
poplatku za komunální odpad!

sběrný dvůr slouží k  ukládání pouze malého 
množství sutí a  stavební odpadu – o  tom, zda 
odpad lze uložit a v jakém množství, rozhoduje 
obsluha sběrného dvora.

Otevírací hodiny:
•	 středa 15–18 hod.
•	 sobota 9–15 hod.

PSÍ EXKREMENTY

Majitelé domácích mazlíčků si občas neuvě-
domují, že jsou povinni po svých psech uklízet 
exkrementy. Dlužno podotknout, že nejčastěji 
k neuklizení dochází v případě volně puštěných 
psů, kteří si odběhnou od páníčka vykonat po-
třebu mimo jeho dohled. Ale i v takovém přípa-
dě je zodpovědnost dle zákona o přestupcích 
na  majiteli zvířete. přitom v  obci je v  součas-
nosti rozmístěno 65 košů na  psí exkrementy 
a u všech se nachází i  igelitové pytlíky (ty jsou 
pravidelně doplňovány pracovníky obce při vy
prazdňování košů).

Kde jsou jednotlivé koše umístěny vidíte na při-
loženém obrázku.





18 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 19

Zahájení stavby 
nové hasičské 
zbrojnice

Mgr. Milan Vácha, 
místostarosta

po dlouhých letech nevyhovujících podmínek 
a  neustálých improvizací se konečně rozjíž-
dí výstavba nové hasičské zbrojnice v  Dolních 
Jirčanech. stará budova, která nebyla původně 
stavěna pro potřeby hasičů, byla dlouho překáž-
kou efektivní práce jednotky. nejenže byla nevy-
hovující, ale investice do nutných oprav již nedá-
valy smysl.

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Dolní Jirčany je jednou z nejvytíženějších jedno-
tek na  praze západ a  zasahuje až 87krát ročně. 
Jejich služby jsou neocenitelnou součástí inte-
grovaného záchranného systému. Kromě toho, 
že je jednotka často povolána jako záloha pro-
fesionálních hasičů, musí být členové připraveni 
zasáhnout kdykoliv, a to i na úkor svého civilního 
zaměstnání nebo volného času. Hasiči v  teplých 
měsících mnohdy raději nocovali venku, než aby 
byli v nevyhovujících podmínkách staré zbrojnice.

po úspěšném přípravném procesu a výběru reali-
zační firmy BW stavitelství, s. r. o. začíná výstavba 
1. 9. 2023 a má být dokončena do konce letních 
prázdnin 2024. předpokládané celkové náklady 
stavby dosahují 27,7 milionů Kč.

Zahájení tohoto projektu představuje vítanou 

změnu a obrovskou úlevu pro všechny zúčastně-
né. nová zbrojnice poskytne hasičům důstojné 
a funkční zázemí, které jim umožní lépe se věno-
vat své zásadní a nezištné práci ve prospěch spo-
lečnosti.

Tento krok je nejen investicí do infrastruktury, ale 
především uznáním a podporou těch, kteří den-
ně riskují své životy, aby chránili ostatní. přejme si, 
aby výstavba proběhla hladce a  hasiči se mohli 
v září příštího roku nastěhovat do své nové zbroj-
nice.

Nová vize  
pro veřejné 
prostory

Ing. arch. David Hladík 
 a tým obecních architektů

V poslední době jsem měl tu čest být osloven 
ze strany vedení obce psáry, konkrétně paní 
starostkou Vlastou Málkovou, ve věci spolu-
práce v  oblasti architektury, urbanismu, veřej-
ného prostoru a  strategického plánování. Je 
to signál, že obec má vizi a směřuje k moderní 
a komfortní budoucnosti pro své občany.

prvním krokem této spolupráce je již projekt 
v  procesu – rekonstrukce zasedací místnosti 
na  místním obecním úřadě. V  diskusi je dále 
mnoho dalších záměrů, které mají potenciál 
obec upravit k lepšímu. Zmíním několik z nich: 
úprava dopravního hřiště u  mateřské školy, 
krajinářské úpravy a  nový mobiliář v  oblasti 
Vápenky či promyšlené využití volného prosto-
ru v Dolních Jirčanech za návsí.

Jedním z  hlavních cílů naší spolupráce je vy-
tvořit sjednocenou vizuální identitu veřejných 
prostor v  psárech. Ať už se jedná o  mobiliář, 
osvětlení nebo povrchy, chceme, aby vše mělo 
jednotný vzhled a materiál, který reprezentuje 
kvalitu a estetiku obce.

není to však jen o naší vizi. potřebujeme slyšet 
i VÁs, občany psár a Dolních Jirčan! Máte pod-
něty, nápady nebo připomínky ke zlepšení ve-
řejného prostoru? prosím, zašlete nám je. V rám-
ci participace se budeme snažit vaše podněty 
zpracovat a co nejlépe využít. Chystáme napří-
klad interaktivní mapu podnětů, kde budou 
veškeré nápady evidované na jednom místě.

podněty můžete zasílat na  e-mail starostka@
psary.cz nebo architekti@obecniarchitekti.cz.

Jelikož bychom rádi dali prostor k dialogu, sr-
dečně vás všechny zveme na veřejné projedná-
ní záměru oblasti Vápenky. setkání proběhne 
21. září na obecním úřadě od 18 hod. Ukažme, 
že společně můžeme formovat lepší zítřky!

S odhodláním do nových projektů...



20 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 21

V týdnu od 14. 8. bude potrubí vodovodu roz-
děleno na  několik částí dle projektové doku-
mentace. Každá část vodovodu bude zkoušena 
samostatně. následně bude provedeno vyhod-
nocení jednotlivých částí a  lokalizace poruch 
a  poškozených úseků vodovodu s  návrhem 

způsobu jejich odstranění.

Dopravní opatření k provádění prací v krajské 
komunikaci je platné od 7. 8. do 16. 9. průjezd 
se semafory bude zachován.

Vodovod 
a kanalizace — 
průtah II/105

 
 

Vlasta Málková, 
starostka

V  předchozích vydáních zpravodaje jsme vás 
informovali o  stavbě vodovodního přivadě-
če a  kanalizace v  obci. na  stavbě vodovod-
ního přivaděče se podílely tři firmy: Čermák 
a  Hrachovec, a.  s., Imos Brno, a.  s. a  ZeprIs 
s. r. o., které vybudovaly jednotlivé úseky. Úseky 
vybudované firmou Zepris s.  r.  o. a  Čermák 
a Hrachovec, a. s. vyhověly všem požadovaným 
zkouškám, obci byly předány kompletní dokla-
dy ke stavbě a tyto úseky vodovodu jsou plně 
funkční. Další část vodovodního přivaděče sta-
věla firma Imos Brno, a. s. stavba byla součástí 
„průtahu“ a nové komunikace pražská a psárská. 
Tato část nevyhověla zkouškám a  nebyla obcí 
převzata. Kanalizace potřebuje dle znaleckého 
posudku také řadu oprav. Od smlouvy se zho-
tovitelem stavby firmou Imos Brno, a.  s. obec 
psáry odstoupila.

Byla svolána technická skupina, která navrh-
la řešení havarijního stavu stavby vodovodu 

a kanalizace v obci psáry „II∕105, průtah (opako-
vání)“ novým zhotovitelem.

Dne 7. 8. jsme předali staveniště novému zhoto-
viteli, který má za úkol zjistit skutečný stav vodo-
vodu pomocí tlakových a kamerových zkoušek 
dle projektové dokumentace „připojení obce 
psáry na posázavský vodovod – návrh tlakových 
a  kamerových zkoušek pro ověření technické-
ho stavu“, kterou zpracovala projekční kancelář 
VrV. na pravidelné kontrolní dny stavby zveme 
i původního zhotovitele zkoušeného úseku vo-
dovodního přivaděče a kanalizace firmu IMOs 
Brno, a. s.

O zahájení prací na odstranění vad vodovodu 
a kanalizace jsme informovali středočeský kraj, 
správu silnic i  státní fond životního prostředí, 
který nám poskytl dotaci.

Dne 10. 8. byla provedena první tlaková zkouš-
ka vodovodu podle normy Čsn 75 5911, bod 6 
prozatím na zkušební tlak 15 bar (1,5 Mpa) za 
přítomnosti zástupce firmy Imos Brno, a. s., zho-
tovitele, obce, soudního znalce a Technických 
služeb Dolnobřežanska. Tlaková zkouška vodo-
vodního přivaděče z tvárné litiny Dn 150 v úse-
ku staničení 1,839–2,700 km ani na tlak 15 bar 
nevyhověla, bylo potvrzeno, že vodovod v tom-
to stavu neudrží potřebný tlak a není možné ho 
provozovat bez provedení dalšího zásahu do 
tohoto úseku vodovodního přivaděče.

Kamerová prohlídka nového potrubí



22 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 23

MULTIFUNKČNÍ ZÓNA 
NA VÁPENCE — DISKUZE

Veřejná diskuze k  návrhu multifunkční zóny 
na Vápence proběhne dne 21. 9. od 18 hod. 
na obecním úřadu.

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN PŮJDE DO 
OPAKOVANÉHO PROJEDNÁNÍ
Opakované projednání územního plánu pro-
běhne 5. září od 18 hod. na Obecním úřadu 
Psáry. Zásadní zásahy do zpracovaného územ-
ního plánu se nepředpokládají, přesto dopo-
ručujeme majitelům, aby si ověřili budoucí 
možné využití svých nemovitostí. Aktuální tex-
tovou i grafickou část návrhu územního plánu 
naleznete na www.psary.cz.

ZVEME VÁS NA 
„KÁVU SE STAROSTKOU“
přijďte na  pravidelné setkání se starostkou 
Vlastou Málkovou, na kterém můžete nefor-
málně diskutovat o všem, co vás v obci zajímá.

18. 9. a 16. 10. od 16.30 hod. na OÚ Psáry

setkání si rezervujte na:

Rezervace  starostka @psary.cz, 602 714 101

ZVEME VÁS DO DIVADLA

21. září opět společně vyrazíme do Divadla 
palace v praze na představení Miluju tě, ale.

představení začíná v 19 hodin, odjezd autobu-
su je již tradičně naplánován na 17.15 hod. ze 
zastávek psáry, psáry OÚ a Dolní Jirčany.

Zvýhodněná cena vstupenky je 300 Kč (polovič
ní než v pokladně divadla). Vstupenky si můžete 
zakoupit v pokladně OÚ v úředních hodinách.

MILUJU TĚ, ALe... nemá příběhový děj. Jde 
o rychlý sled scének a hudebních čísel s jedním 
jediným tématem: vztah muže a ženy. Od prv-
ních žhavých schůzek a příprav na ně přes bu-
dování vztahu, svatbu, manželství, problémy 
s  tchyní a  tchánem, problémy s  dětmi, únavu 
ze stereotypu až po vztahy v  pozdním věku. 
Obrovský úspěch této hudební komedie spo-
čívá především v tom, že každý divák na celém 

světě už některou ze situací, odehrávajících 
se na  jevišti, osobně zažil, nebo jí byl alespoň 
svědkem u svých přátel.

Zatímco první jednání této „inteligentní satiric-
ké hudební revue o  lásce“ si satiricky pohrá-
vá s  problematikou svobodných mužů a  žen 
v  dnešním světě, obrací druhé jednání svou 
pozornost k  životu v  manželství. scénky plné 
břitkého humoru, skvělá muzika a laskavá nos-
talgie glosují nikdy nekončící zápas mezi obě-
ma pohlavími.

Hrají: Daniela Šinkorová, Kateřina Bohatová/Eva 
Staškovičová, Roman Vojtek, Lumír Olšovský, 
Petr Vondráček, Anna Romanovská Fliegerová/
Petra Sulková

Miloslav Burian
Miloslav Burián
Ludmila Buriánová
Vlasta Horáčková
Zdeněk Kramosil
Marie Křížová
František Lebeda
Vladimíra Lebedová
Josef Mikulka
Jarmila Nebřenská
Jaroslav Neubauer

Vladimír Novotný
Jiřina Pavková
František Petrásek
Mariia Petrovska
Alexander Pronenko
Petr Sitta
Anna Štěpánková
Mária Večesová
Miluška Vitochová
Alena Volková
Hedvika Zouzalová

Blahopřejeme
všem našim seniorům, kteří v září 
a říjnu oslaví svá významná životní jubilea!

KULTURA



24 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 25

SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ

Ve čtvrtek 28. září zveme všechny malé i velké 
milovníky dobré zábavy na svatováclavské po-
svícení. Dolnojirčanské náměstí již tradičně za-
plní stánky, posvícenské dobroty, dílničky a na 
pódiu i  okolo něj se můžete těšit na  spoustu 
zábavy. nebude chybět ani vystoupení dětí.

Odpolední program oživí příjezd knížete 

Václava a jeho družiny. náves se zaplní šermíři, 
pro odvážné je připraveno vystoupení mistra 
kata. Dočkáme se také turnaje o ruku princezny. 
pódium se promění v divadelní scénu, a nejen 
děti se mohou těšit na loutkové divadlo.

přijďte si užít odpoledne plné dobré nálady, 
jídla a pití a potkat se se sousedy z celé obce!

Vlasta Málková

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Další semestr Univerzity třetího věku začíná 
27.  9. Téma Každodenní život v  barokních 
Čechách a na Moravě bylo odhlasováno stu-
denty. noví zájemci o stu-
dium jsou vítáni 
a hlásit se mohou 
na  trinactka@
psary.cz. Cena 
semestru je 
400 Kč.

GIOIA A HOSTÉ

Zveme vás na adventní galakoncert 
v  Hudebním divadle Karlín 27.  11. od 
19 hod. Odjezd opět v 17.15 hod. ze zastávek. 
Zvýhodněná cena vstupenky je 600 Kč (polovič
ní než v pokladně divadla). Vstupenky si můžete 
zakoupit v pokladně OÚ v úředních hodinách.

slovenské pop-operní trio GIOIA vystoupí ve 
složení peter Ševčík, Martin Vetrák a Matej Vaník.

Hosté: 
•	 Miro Dvorský, slovenský operní pěvec – te-

norista,
•	 Andrea Kalivodová, operní pěvkyně- 

mezzosopranistka, sólistka národního 

divadla praha,
•	 pěvecký sbor Andílci plzeň,
•	 Kateřina Brožová, herečka a zpěvačka,
•	 speciální host: šampion UFC Jiří BJp 

procházka,
•	 hudební doprovod houslový kvartet simple 

Lounge Quartet, složený z  členů slovenské 
filharmonie, rozhlasu a slovenského národ-
ního divadla,

•	 koncert moderuje herec a  moderátor 
Miroslav Šimůnek.

Zazní světové i československé hity z muzikálu, 
filmů, popu i opery v nových aranžmá a v růz-
ných světových jazycích, od známých českých 
i  zahraničních autorů. po koncertě proběhne 
autogramiáda se všemi interprety.



26 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 27

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

úterý Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

září

5. 9. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

11. 9. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

18. 9. Káva se starostkou 16.30 OÚ

21. 9. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

21. 9. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

27. 9. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

říjen

5. 10. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

5. 10. Kavárnička 14.00 Třináctka

9. 10. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

11. 10. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

12. 10. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

12.10. Přednáška Chorvatské 
parky a památky

14.00 Třináctka

16.10. Káva se starostkou 16.30 OÚ

19. 10. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

25. 10. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

KALENDÁŘ AKCÍ
prO senIOrY

Bližší informace vám podá: 

Šárka Mihely
602 224 274 
trinactka@psary.cz

CVIČENÍ PRO SENIORY

rádi bychom vás pozvali na cvičení pro seniory, 
kde se můžete aktivně zapojit a posílit své tělo 
i ducha.

Toto cvičení je přizpůsobeno vašim potřebám 
a schopnostem.
•	 Zdravotní cvičení – v  pondělí od 15 hod. 

v Laguně.
•	 Jóga – pilates v úterý od 10 hod. v ZŠ Amos.
•	 Jóga se Šárkou ve čtvrtek od 18.15  hod. 

v ZŠ Amos.

přihlásit se a  zaplatit můžete na  OÚ psáry 
v úředních hodinách.

ZPĚV S PANÍ HELENOU 
PETROVOU
pokud se chcete přidat a učit se zpěv s paní 
Helenou petrovou, budeme se na  vás těšit. 
Hlásit se mohou jak senioři, tak samozřejmě 
i  mladší generace. Můžeme utvořit prima 
zpívající tým. Zpívání začne od září na dolno-
jirčanské návsi ve Třináctce, vždy v úterý od 
16 hod.

Hlásit se můžete na mailu trinactka@psary.cz, 
bližší info u Vlasty Málkové 602 714 101.

Do diářů 
si dejte datum 
21. října
propásnout tenhle den by byla totiž velká 
chyba. Již tradičně na vás čeká jak odpolední 
Dýňobraní, tak večerní bojovka. pokaždé jiná, 
pokaždé nezapomenutelná.

DÝŇOBRANÍ

Dolnojirčanská náves se 21. října promění 
v místo s největším počtem dýní v celém okolí. 
Malé i  velké, krásně oranžové symboly podzi-
mu a  Halloweenu. Každý si může vybrat a  za-
koupit takovou, která se mu bude líbit, a dle své 
fantazie ji na místě vydlabat, vyřezat a ozdobit. 
Čeká nás nejen soutěž o nejkrásnější/nejstraši-
delnější dýni, ale také soutěž o nejlepší masku. 
Chybět nebudou ani dílničky, nejrůznější dýňo-
vé pochoutky a živá hudba.

V podvečer se vydáme s rozsvícenými  lampióny 
ke Kukaláku, kde bude pro odvážné děti (a ro
diče) připravena večerní bojovka.

PLES UPÍRŮ

stmívá se, tma se pomalu valí do korun stro-
mů, jejich větve se už dávno mírumilovně ne-
vlní ve větru, ale zlověstně připomínají příšery 
z temnot a varují před vstupem do chráněného 
území. Les utichá, lístek se nepohne, najednou 
není slyšet ani pípnutí a noční ptáci ještě nevy-
letěli ze svých denních úkrytů. po zemi se plí-
živě blíží mlha, vlhko a nevlídno. nikdo, komu 
je v tu chvíli život milý, by se do těchto končin 
neodvážil...

ne, nepopisuji zde krajinu cizí země ani jsem 
ji nevyčetla z  knížek. Takto bude 21. října po 
setmění vypadat dolnojirčanský les, kam si své 
příbuzné a  příznivce pozve na  svůj ples sám 
hrabě Drákula. pokud máte dostatek odvahy 

a  nebojíte se velkých výzev, přijměte i  vy po-
zvání na Ples upírů. společnost to bude velmi 
vznešená, ale nezaručujeme, že se bude chovat 
vždy vybraně a mile, pouze můžeme slíbit, že se 
s nimi nudit nebudete.

setkáme se tedy na  pohádkové louce (křižo
vatka Javorová a Ke Kukaláku), trasa povede le-
sem a trvat bude cca 50 minut. s sebou určitě 
vezměte pevné boty, baterku a hlavně spoustu 
odhodlání a  odvahy. Tentokrát se možná pro 
jistotu bude hodit i  česnek . Toto platí pro 
školní děti. předškolním dětem doporučujeme 
na cestu „přibalit“ ještě odvážnější rodiče. Bližší 
informace o  akci a  registrace pro 2–3 členné 
skupinky dětí budou v průběhu září uveřejněny 
na webových stránkách www.psary.cz.

Mgr. Martina Jedličková

CESTOVÁNÍ
srdečně zveme všechny naše seniory na další 
přednášku z  cyklu cestování. Tentokrát zavítá-
me do chorvatských parků a památek. „na ces-
tách“ nás bude provázet Ing. Jitka svobodová.

setkání se koná dne 12. 10. od 14 hodin v Klubu 
seniorů Třináctka.

prosíme o potvrzení vaší účasti prostřednictvím 
e-mailu trinactka@psary.cz.

Těšíme se na vás!

Au
to

r: 
Sz

tu
dv

a 
G

yö
ng

yi
, C

C 
BY

-S
A 

3.
0



28 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 29

Kniha o historii  
obce 
je dokončena

Vlasta Málková, 
starostka

práce na  dlouho očekávané knize skončily. 
Kniha přináší příběhy a poklady z historie naší 
obce. Zachycuje například první zmínku o kos-
tele sv. Václava ze 14. století, který se stal v dří-
vějších dobách důležitým centrem nábožen-
ského a společenského života obce. ponoříme 
se do světa archeologie a  vykopávek, které 
odhalily pozůstatky minulých civilizací a umož-
ňují nám lépe porozumět našim kořenům. 
překvapí vás napínavé příběhy našich obyvatel, 
které jsme získali z jejich vyprávění. Knihu jsme 
se snažili udělat co nejkomplexnější, a  tak se 
dozvíte o  každodenním životě našich předků, 
o  tradicích a  událostech, které naši  obec for-
movaly. nezapomínáme ani na významnou roli 
školy a  spolků, které přinášely vzdělání, kultu-
ru a zábavu našim občanům. příběhy lidí, kteří 
zde žili, a domů, ve kterých žili, nám pomáhají 
mapovat nejen minulost, ale také rozvíjet naši 
identitu a  sounáležitost. Kniha je výsledkem 
pečlivého sběru vzpomínek, archivního studia 
a spolupráce s odborníky. Je plná faktů, obsa-
huje 1 300 fotografií a dokumentů, které nám 
ukazují, jak se naše obec vyvíjela.

srdečně vás zveme na  slavnostní křest knihy 

o  historii naší obce s  názvem Cesta časem – 
Psáry a Dolní Jirčany. Bude to příležitost setkat 
se s autorkou, historiky, grafiky, s ředitelkou 
Ústavu archeologické památkové péče Mgr. 
Benkovou, která nám prozradí, jak to u nás bylo 
s vykopávkami, a s dalšími lidmi, kteří se podí-
leli na vzniku této unikátní publi kace. společně 
budeme slavit a  vzpomínat na  hodnoty, které 
jsou pro nás důležité.

Slavnostní křest knihy proběhne v  sobotu 
16. 9. na dolnojirčanské návsi u Klubu seniorů 
Třináctka. na  křestu bude možnost zakoupit si 
vlastní výtisk knihy a nechat si ho podepsat au-
torkou Lenkou Muschovou. Kmotrou knihy bu-
de Andrea Tögel Kalivodová a Tereza Bebarová.

společně s knihou jsme připravili také hru s Qr 
kódy pro rodiny s  dětmi, kterou vám na  akci 
představíme.

Odpolednem nás bude provázet svým zpěvem 
nikol Ďuricová, kterou mů žete znát například 
z muzikálů rebelové, slunce, seno, jahody ne-
bo Láska nebeská.

Děti ze školky zahrají historickou hru noc 
na  Karlštejně, děti ze školy připraví kavárnič-
ku. nebude chybět ani občerstvení, dílničky 
pro děti či malování na obličej. Těšit se můžete 
na prohlídku vykopávek a čeká na vás řada dal-
ších překvapení.

na knihu přispěli sponzoři, lidé, kteří se o na-
ši historii zajímají, částkou 177 000 Kč, za které 
velmi děkujeme.

Řada z vás se podílela na tvorbě knihy svým pří-
během, fotografiemi, kontrolami textů, psaním 
příběhů, kresbami nebo tvorbou rodokmenů 
obcí pod názvem Cesta času. Bez vás všech by 
tato publikace nikdy nevznikla. Moc děkujeme!

Těšíme se na vás a sdílení společného nadšení 
pro naši bohatou historii. Uvidíme se společně 
na křestu naší knihy o historii.

Ukázky fotografií z knihy najdete na následující 
dvojstraně.

„Cesta časem, Psáry – Dolní Jirčany“

16. září 2023 od 14 hodin 
na dolnojirčanské návsi u Klubu seniorů Třináctka

Během akce si budete moci zakoupit knihu a nechat si ji podepsat autorkou. 
Doprovodný program: malování na obličej, dílnička pro děti, fotokoutek s historickými 

postavami z knihy. Nebude chybět dobré jídlo a pití.
V průběhu dne proběhne představení nové hry s QR kódy pro celou rodinu – „Cesta časem“.

Program:
14.00 zahájení, zazpívá Andrea Tögel Kalivodová
14.15 vystoupení dětí z mateřské školy – Noc na Karlštejně
14.45 představení knihy Cesta časem, Psáry – Dolní Jirčany
15.00 knihu pokřtí kmotry:

Andrea Tögel Kalivodová, sólistka Národního divadla
Tereza Bebarová, herečka a moderátorka
Vlasta Málková, starostka obce

15.15 vystoupení zpěvačky a herečky Nikol Ďuricové
15.45 z knihy čte autorka Lenka Muschová
16.00 rozhovor s ředitelkou Ústavu archeologické památkové péče Mgr. Irenou Benkovou
16.15 pěvecké vystoupení dětí ze ZŠ Amos a účastnic kurzu zpěvu
16.30 z knihy čte Tereza Bebarová
16.45 taneční vystoupení skupiny Věčné mládí
17.00 Psárská Šraml parta a jejich harmoniky

POZVÁNKA
na slavnostní křest knihy o historii obce

Za obec Vás srdečně zve Vlasta Málková, starostka



30 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 31



32 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 33

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  9. září 2023
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Srdečně Vás všechny zveme na již 12. ročník Pohádkového lesa, který se bude tentokrát konat v rozezpívaném
duchu pohádkových a filmových hitů.

Myslíte, že poznáte na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let), jaká písnička provázela pohádku Zlatovláska? A co si
zpíval Honza, když šel v pohádce Princové jsou na draka stavět zeď? A opravdu znáte slova písní z Ledového
království? – Však ona si Vás Elsa vyzkouší :-).

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) Vás čekají jinačí hity :-). Kterou z písní rytíře Brtníka z Brtníku si
pamatujete nejvíce? A na který song sjížděli svahy Snowboarďáci? Nebo že by Vám byl bližší Simba ze Lvího
krále? Můžete se přijít přesvědčit :-)

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci  zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) laserová show.

Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití a
zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

Hurá!!! Pohádkový les pokračuje!!!

Říjnový zájezd 
do sklípku
srdečně vás zveme na  oblíbený zájezd do 
sklípku, kde vás čeká den plný lahodných chutí 
a skvělého vína. Tentokrát pojedeme do sklíp-
ku Řádek ve Velkých Pavlovicích v termínu 7.–
8.  10. Ochutnáme široký výběr vín, která jsou 
ve sklípku pečlivě vybírána a  skladována. Od 
bílých po červená, od suchých po sladká, kaž-
dý si přijde na své. Kromě vína si užijeme také 
speciality, které perfektně doplní degustaci vín. 
Ke zpříjemnění večera přispěje kytara a harmo-
nika.

Abyste si víkend opravdu užili, připravili jsme 
pro vás návštěvu zámku náměšť nad Oslavou. 
Zámek je původně gotický hrad, který byl poz-
ději příslušníky rodu Žerotínů přestavěn na re-
nesanční zámek. V roce 1949 byl zámek zpří-
stupněn veřejnosti a byla v něm instalována 

kolekce tapisérií. V roce 2001 byl zámek pro-
hlášen národní kulturní památkou.

Ubytování se snídání je zajištěno v nedalekém 
penzionu v  jednoduše zařízených, turistických 
pokojích. Cena zájezdu pro občany trvale hlá-
šené v obci je 2300 Kč, pro ostatní 2500 Kč.

Cena zájezdu zahrnuje:
•	 dopravu autobusem ze psár/Dolních Jirčan,
•	 jednoduché ubytování se snídaní,
•	 degustaci vína včetně večeře a bohatého 

občerstvení,
•	 vstupné na zámek náměšť nad Oslavou.

přihlásit se můžete do 15. 9. na  e-mailu 
 trinactka@psary.cz, při rezervaci nezapomeň-
te uvést své telefonní číslo. počet účastníků je 
omezen, neváhejte tedy s rezervací příliš dlou-
ho. Odjezd bude z dolnojirčanské návsi a ze za-
stávky autobusu v psárech a od OÚ v 8.30 hod., 
návrat pak v  neděli v  odpoledních hodinách. 
program zájezdu může být změněn.



34 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 35

Sejdeme se 
u Kolína

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Zveme všechny obyvatele na jednodenní výlet 
do oblasti Kolínska.

Zámek Radim, postavený v roce 1610, je ve své 
zachovalé podobě jednou z  nejnázornějších 
ukázek renesančního venkovského sídla střed-
ní šlechty. Vystavět si jej nechal Karel Záruba 
z Hustířan na počátku 17. století. V posledních 
letech prošel zámek celkovou a citlivou rekon-
strukcí za využití původních materiálů a  tech-
nologií všude tam, kde to bylo možné. V opra-
vách a zvelebování pokračuje i současný majitel 
zámku Bohuslav Opatrný, bývalý výzkumný pra-
covník a nadšený muzikant, který si koupí histo-
rického objektu splnil celoživotní sen.

na oběd si zajedeme do obce ratboř, kde se 
nachází neoklasicistní Chateau Kotěra. Z  pů-
vodního zařízení vily se zachovala pouze malá 
část – vybavení kuchyně, servírovací stůl a  ve-
stavěná skříň. podařilo se však shromáždit je-
dinečnou sbírku designového nábytku, který 
vznikl přibližně ve stejné době jako zámek, kte-
rý dnes slouží jako hotel a restaurace. Ve vile si 
vychutnáme výtečný oběd a pak si ji obhlédne-
me. V prostorách zámku a v pokojích lze obdi-
vovat nábytek od prof. Jana Kotěry nebo jeho 
studenta Josefa Gočára a dalších významných 
architektů a umělců působících na začátku 20. 
století: Adolfa Loose, pavla Janáka, Marcela 

Kamerera, Otto prutschera, Kolomana Mosera, 
Josepha Maria Olbricha, Dušana Jurkoviče, 
Vlastislava Hofmana a dalších.

Odpoledne navštívíme město Kolín. společně 
se projdeme kolínským centrem, nabízejícím 
spirituální atmosféru i jedinečné architektonic-
ké pojetí církevních památek, zejména chrá-
mu svatého Bartoloměje. poodhalíme historii 
místní židovské obce a  prohlédneme si cen-
trum života historického i  současného Kolína 
na Karlově náměstí.

Zájezd se uskuteční dne 19.  10., odjezd bu-
de v 8.30 hod. z  tradičních míst – z autobuso-
vé zastávky v  psárech a  ze zastávky v  Dolních 
Jirčanech. Cena 500  Kč (zahrnuje dopravu, 
vstupy a oběd) pro trvale hlášené občany, pro 
ostatní 600  Kč. Zájemci se mohou hlásit a  zá-
roveň uhradit cenu zájezdu v  pokladně OÚ 
v úředních hodinách.

Doprovodný program odstartuje v 15 hodin, 
těšit se můžete na:
• taneční vystoupení ZUŠ Harmony
• country tance v podání Klubu zralého věku
• biketrial RideWheel show
Areál bude otevřený již od 14 hodin, pro děti 
zde budou k dispozici nafukovací skákací hrady.
Občerstvení zajištěno. 

Doprovodný program odstartuje v 15 hodin, 

country tance v podání Klubu zralého věku

Areál bude otevřený již od 14 hodin, pro děti 
zde budou k dispozici nafukovací skákací hrady.

STAVING Olomouc
slaví 30 let
Oslavte to s námi na koncertu 
kapely The Tap Tap!

Sobota 
23. 9. 2023 

od 16:30 hodin
na pobytové louce 

ve Vestci 
u Prahy



36 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 37

Výlet 
do Mělníka

Marcela Miklová

Chci se s vámi podělit o zážitky z našeho výletu 
do krásného města Mělník.

Vyrazili jsme 22. června, v době, kdy začíná let-
ní období. počasí nás utvrdilo v tom, že je čas 
na  letní vybavení, lehké šaty, sluneční brýle 
a případně klobouky. slunce pálilo od samot-
ného rána, kdy jsme nastoupili do klimatizova-
ného autobusu. po vystoupení jsme spěchali 
rozpáleným mělnickým náměstím k dominantě 
města, krásnému zámku. Ten se nachází na sva-
hu porostlém vinicemi spolu s  kostelem sv. 
apoštolů petra a pavla na pravém břehu Labe 
u soutoku s Vltavou. Z vyhlídky nad soutokem 
byl krásný pohled do kraje.

nicméně rádi jsme se před horkem uchýlili do 
útrob zámku, kde jsme absolvovali prohlídku. 
Ujal se nás velmi znalý a  vtipný pan průvod-
ce, který svůj výklad o  historii zámku okořenil 
i  vtipnými historkami spjatými s  vínem, které-
mu se v  Mělníku daří. Zámek je nejen sídlem 
prastarého šlechtického rodu Lobkowiczů, ale 
také býval královským hradem (pod názvem 
Pšov), s jehož historií je svázána i svatá Ludmila, 
která zde pobývala. seznámili jsme se s histo-
rií rodu Lobkowiczů, prohlédli jsme si unikát-
ní prostory zámku, umělecká a  sochařská díla 
včetně jedinečné sbírky map všech evropských 
zemí ze 17. století. V  zámeckých sklepích se 

nachází vinotéka. podle historicky doložených 
pramenů sem vinnou révu nechal dovézt Karel 
IV. z Burgundska. nejznámější je víno prodáva-
né pod značkou Ludmila v typických baňatých 
lahvích, které si mnozí zakoupili jako památku 
na  Mělník. po absolvování prohlídky zámku 
jsme došli do restaurace Dobrý kanec, kde jsme 
poobědvali a  doplnili tekutiny, abychom měli 
sílu na prohlídku města. pracovnice Městského 
muzea nás seznámila s historií města, jednotli-
vými památkami a zajímavostmi. putování jsme 
zakončili v cukrárně u muzea se zmrzlinou, ká-
vičkou a spoustou zážitků. nezbývá než zážitky 
uložit a těšit se na další hezké výlety.

Sociální služby 
pro naše občany

Ing. Hana Šmídlová, zastupitelka

Jak jsme vás již informovali v minulých vydáních 
psárského zpravodaje, mohou se naši občané 
v  sociální nouzi obrátit na  sociální pracovníky 
z Jesenice s žádostí o pomoc nebo radu.

Kontaktovat je můžete telefonicky nebo můžete 
využít jejich přítomnosti na OÚ psáry. nejbližší 
termíny jsou ve čtvrtek 21. 9. a 26. 10., vždy ve 

13.30 hod. v zasedací místnosti OÚ psáry.

•	 Mgr. Dita Zemanová, tel.: 226 805 951, 
602 431 473, dita.zemanova@mujesenice.cz

•	 Miroslav Mach, diS., tel.: 241 021 723, 
702 208 133, miroslav.mach@mujesenice.cz

sociální a pečovatelské služby pro naše občany 
poskytuje také Domov Laguna psáry.

Tímto bychom jim rádi poděkovali za vstřícnost 
a snížení ceny dopravy obědů pro naše občany 
od 1. 7. 2023 na 20 Kč.

Letní setkání 
seniorů

Jarka Kalousková

Opět jsme se sešli na letním setkání seniorů ve 
„13“ v Dolních Jirčanech. Bylo to krásné a milé 

setkání se sousedy a přáteli. Měli jsme příleži-
tost si povyprávět, jak si kdo užívá léto, a spo-
lečně se zasmát.

Také jsme gratulovali naší milé paní starostce 
Vlastě Málkové k jejím blížícím se narozeninám 
a děkujeme jí za veškerou péči.

Letní setkání seniorů se jako vždy vydařilo a tě-
šíme se na další, které se uskuteční 29. 8.

přijďte mezi nás na pěkné posezení se sousedy.

STALO SE



38 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 39

Neformálko 
– příměstské 
tábory 2023

Sabina Grossová

Letos v  červenci se jako každý rok konaly pří-
městské tábory plné zábavy. Děti měly možnost 
vybrat si z pěti různých tematických táborů.

V prvním týdnu zažily Cestu kolem světa s lektor-
kami Lucií Trejtnarovou a pavlínou ryboňovou, 
kde se seznamovaly s  kulturami, zajímavostmi 
a zvyky z různých koutů světa. Dále je také čeka-
lo velké množství her, sportování, tvoření, výlet 
do přírody a velký závěrečný karneval.

V  tomto týdnu se také konal tábor Vzhůru 
ke hvězdám s  petrou Honkovou a  s  Ivetou 
Herzárovou. Hvězdný tábor byl plný her, zkou-
mání naší slunečné soustavy, zábavy, výletů 
a na závěr čekal všechny účastníky skvělý ves-
mírný karnevalový rej.

Ve druhém týdnu se děti mohly těšit na Výpravu 
do pravěku s  Katkou, Káťou a  Dominikou 
petzovými, které pro děti připravily výpravu 

do dávné minulosti, a  to nejen za dinosaury. 
poznávání doby ledové, třetihor, druhohor i pr-
vohor byla pro děti výzva. Měly také možnost 
vyrábět si nástroje k vlastnímu přežití v  těchto 
dávných časech.

V  třetím týdnu se konal tábor Dobrodružství 
v  přírodě s  renatou Kopanicovou a  Míšou 
prokopovou. Celý týden děti pozorovaly 
a  zkoumaly přírodu v  nejbližším okolí a  pát-
raly po zajímavých zvířatech a  rostlinách. Děti 
navštívily místní Lagunu, kde se mohly podívat 
na několik druhů zvířat z blízka a také se projet 
třeba na koni. V ZŠ Amos děti pečovaly každý 
den o zvířátka z chovatelského kroužku.

poslední tábor — Lesní království aneb „mise do 
pravěku“ — byl pod dohledem Káji Bukovské 
a  Moniky Fojtíkové, které uspořádaly tábor pro 
děti z MŠ Štědřík. Děti zde zažily malé cestování 

VZDĚLÁVÁNÍ
v  čase a  vrátily se do doby jeskynních lidí. 
Vyráběly první keramiku, pekly první chleba, zdo-
bily pravěké šperky a objevovaly barvy. poznaly 
prvního praještěra a další zapomenutá zvířata.

Děkujeme všem skvělým lektorkám, které pro 

děti udělaly toto léto nezapomenutelným!

Veškeré informace naleznete na  psary.cz 
a  v  případě dalších dotazů se nám neváhejte 
ozvat na neformalko@psary.cz.

PŘEHLED KROUŽKŮ A WORKSHOPŮ V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE 
2023/2024
přihlašování na kroužky bude spuštěno 3. 9. 2023 v 10.00 hod.

Kroužky pro děti
Kroužek Lektor Třída Čas Kurzovné 

za 14 
lekcí

Den

Angličtina nicholas Harris 4.–5. třída 15.50–16.35 1400,-
středaAngličtina nicholas Harris 6.–7. třída 15.00–15.45 1400,-

Angličtina nicholas Harris 8.–9. třída 14.05–14.50 1400,-
Divadelní a muzikálová 
tvorba

Monika Mrkvová 1.–5. třída 15.00–16.00 600,-

Čtvrtek
Divadelní a muzikálová 
tvorba

Monika Mrkvová 6.–9. třída 16.15–17.15 600,-

Chovatelský kroužek renata Kopanicová 2.–5. třída 15.00–16.00 800,-
pátek

Chovatelský kroužek renata Kopanicová 6.–9. třída 14.00–15.00 800,-
Veškeré informace budou upřesněny v září

Basketbal J. Jedlička 
p. M. Ulmon 
M. Chládek

1.–5. třída 
(kluci a holky)

1470,-

Basketbal J. Jedlička 
p. M. Ulmon 
M. Chládek

6.–9. třída 
(kluci)

1850,-

Basketbal J. Jedlička 
p. M. Ulmon 
M. Chládek

6.–9. třída 
(holky)

1850,-

Keramická dílna Marie pápolová 1.–3. třída 200,- / 
1 lekce

Keramická dílna Marie pápolová 4.–6. třída 200,- / 
1 lekce

novinářský kroužek psina Kristýna Janečková, 
Vít Olmr

4.–9. třída Zdarma

Základy vaření a cukrářství eva Horníková 1.–3. třída 1500,-/ 1x 
za 14 dní 

(7 lekcí)
Základy vaření a cukrářství eva Horníková 4.–6. třída 1500,-/ 1x 

za 14 dní 
(7 lekcí)

Lekce pro dospělé
FitDance Lubica Mikulášová 19.00–20.00 900,- pondělí
strečink Lubica Mikulášová 18.30–19.30 900,- středa



40 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 41

Prázdninová 
školka 
v Klubíčku

Zdenka Holadová

V  letošním roce jsme se v prázdninových pro-
gramech vrátili k  našim oblíbeným indiánům. 
Během indiánského léta jsme se proměnili v in-
diány, naučili se přivolat déšť a vyrobit si indián-
skou čelenku a tričko, svezli jsme se na koni, po-
malovali si obličeje, vytvořili jsme si mandaly.

Druhý týden, tentokrát dinosauří, patřil hledá-
ní dinosauřího hnízda i malování dinosaurů ze 
sádry. Děti vymodelovaly spoustu dinosauřích 
zubů a získaly tak parádní náhrdelníky. Vyrazili 
jsme na výlet do regionálního muzea v Jílovém 
u prahy.

poslední týden byl ve znamení bádání a  po-
kusů. Děti si oblékly pláště a  rázem se z  nich 

stali vědci, které zaujala sopka i  mikroskop. 
V Klubíčku vypukla úplná slizománie. Vypravili 
jsme se do Vestce, abychom se dozvěděli něco 
o naší sluneční soustavě.

Všem dětem děkujeme za skvělé zážitky, rodi-
čům za důvěru, s  kterou nám své děti svěřují, 
a těšíme se zase na viděnou příští rok.

Takto žijí rodiče dětí s autismem a mentálním postižením (PAS+). Velmi
potřebují nabrat nové síly, oběhnout si úřady, mít čas na své další děti... 

Představte si, že jste ve střehu 24/7 po mnoho let, kdy
nepřetržitě pečujete o své dítě s těžkým postižením, nemáte
čas na své další děti, zažíváte odmítání a nemáte se na koho
obrátit, nemáte prostor dojít si k zubaři, nemůžete se jen tak
vydat na procházku… 

Homesharing propojuje rodiny dětí s PAS+ s obyčejnými lidmi z veřejnosti,
kteří chtějí a mohou část svého volného času věnovat dítěti a pečovat 
o něj jako jeho tzv. hostitelé. 

- V Česku je kritický nedostatek služeb a lidé s těžkým autismem ze současného systému
vypadávají. Homesharing beznadějně přeplněnému systému výrazně odlehčuje. 

Rodin, které čekají na homesharing, je čím dál víc a tudíž se zvyšuje poptávka po
nových hostitelích. Osvěta a nalezení nových zájemců o hostitelství jsou pro
tento typ pomoci klíčové!

Kontakt: Lenka Frišová, 732 835 737, lenka.frisova@detiuplnku.cz, www.detiuplnku.cz

Za podporu děkujeme

Pomoc přináší homesharing

16letá Lucka dvakrát za měsíc tráví celou sobotu s Míšou, svojí
hostitelkou. Společně si dají svačinu a vyrazí na procházku do
lesa, pak vaří nebo pracují na zahrádce, a když je teplo, tak se
vykoupou v bazénu. Na konci dne jede Lucka zase zpátky domů.
Rodiče mezitím mají čas na odpočinek. Dítě získává nové kontakty
a zkušenosti. Hostitelé nové zkušenosti. Rozhovor s hostitelkou.

Podívejte se na další
příběhy v médiích.

Proč homesharing

- Homesharing je v zahraničí ověřená praxe. Službu jsme před pěti lety přivezli z Irska. Nyní ji
rozvíjíme už v osmi krajích s dalšími organizacemi. Jsme odbornými garanty rozvoje
homesharingu v Česku. 
- V loňském roce byla naším mediálním partnerem Česká televize.

a dalším

Pomáhejte s námi rodinám dětí 
s autismem a mentálním postižením

Naděje pro děti úplňku, z. s. – Usilujeme o důstojný život lidí s těžkým autismem a mentálním
postižením, jejich rodin a pečujících. Přinášíme osvětu a inovace systému sociální podpory.



42 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 43

Tip 
na výlet

Sabina Grossová

KART CENTRUM – RADOTÍN

skvělá zábava nejen pro děti! V radotíně se na-
chází 1300 m dlouhá motokárová trať, která je 
nejdelší v evropě a nabízí jízdu venku i vevnitř. 
Vedle této dráhy se také nachází trať pro děti, 
která je dlouhá 300 m. K  jízdě na motokárách 
potřebujete pouze helmu, kterou vám zde 
zdarma půjčí, a  kuklu, kterou lze zakoupit za 
100 Kč na místě. Osobně vám doporučuji i pro-
tiskluzové rukavice, aby se vám lépe řídilo, ale 
není to nutné.

V  areálu naleznete restauraci, malé hřiště pro 
děti, stupínek vítězů a také zde máte možnost 
zakoupit si trofej či tričko jako odměnu za vaši 
divokou jízdu.

Kart centrum se nachází cca 20 minut jízdy 
 autem z obce psáry.

Dospělá dráha
•	 Věk 15+,
•	 otevřeno denně 11.00–24.00 hod.,
•	 cena za 10 minut – 220 Kč.

Dětská dráha
•	 Do 15 let,
•	 otevřeno denně 10.00–20.00 hod.,
•	 cena za 10 minut – 180 Kč.

Užijte si jízdu!

Hvězdný den 
v ZŠ Amos

Anna Smolová

V úterý 6. června se konal v naší škole sportovní 
den. nebyl to ovšem obyčejný den plný spor-
tu. pozvání přijaly sportovní osobnosti, které 
věnovaly svůj volný čas našim žákům. Děti tak 
měly možnost se nejen s nimi setkat, ale také si 
s nimi zasportovat i popovídat. Žáci, kteří se ak-
tivně zapojili, si vyzkoušeli nácvik hodu diskem 
s  Imrichem Bugárem, balanční cvičení s  evou 
Adamczykovou, střelbu na  terč s  moderním 
pětibojařem Ondrou polívkou, judo s Davidem 
Klammertem a vrh koulí s Tomášem staňkem. 
Aktivně se zapojilo přes 150 dětí, které jsme 
rozdělili do tří bloků.

Děti si pro sportovce připravily dárky, které vy-
tvořily během výtvarné výchovy. Z  dárků měli 
sportovci velikou radost. při loučení se všichni 
shodli, že máme šikovné děti a  je vidět, že je 
sport baví. Ve škole se sportovcům moc líbilo, 
chválili si atmosféru, která u nás panuje. Jejich 
návštěvy a času si moc vážíme.



44 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 45

Letní zásahy 
jirčanských 
hasičů

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

Začátek prázdnin a  doby dovolených zname-
nají pro naše hasiče zvýšení počtu výjezdů. 
rekreační chaty jsou zabydleny, více lidí je v le-
sích, dopravní provoz je větší a  do toho ještě 
letní sucho. Dokonalá riziková kombinace pro 
vznik krizové události.

na  tento nárůst výjezdů se pravidelně připra-
vujeme. Máme s hasiči rozepsán systém služeb, 
které držíme. Díky tomu se nám vždy podařilo 
vyjet s jednotkou v předepsaném čase.

nejčastěji jsme zasahovali u  dopravních ne-
hod. Většinou se jednalo o nehody v Jesenici 
u  prahy a  na pražském okruhu. Bohužel při 

nich došlo i k vážným zraněním dětí. Zarážející 
je, že nejčastějši jsou nehody v obci, kde pla-
tí předepsaná padesátka. na  pražském okru-
hu trvá řešení našich zásahů vždy delší dobu. 

Vozidla bývají většinou doslova na několik částí. 
V případě dodávek a nákladních vozidel bývá 
na  komunikaci rozsypán i  náklad. Kvůli vyso-
ké rychlosti projíždějících řidičů stavíme naše 
vozidlo vždy tak, aby krylo zasahující hasiče, 
zdravotníky a  policisty. Zatím máme oproti ji-
ným kolegům štěstí a  nikdo nás nenaboural. 
Bohužel, stále častěji dochází k sekundární ne-
hodě v protisměru. stává se to kvůli zvědavosti 
řidičů. Každý se totiž potřebuje podívat, co se 
tam děje. Občas si někdo v pomalu projíždějící 
koloně přibrzdí, aby lépe viděl a další nehoda 
je na světě. Ve výbavě profesionálních kolegů 
je pro tyto případy nehodová stěna. pokud se 
jedná o nehodu s  tragickým následkem nebo 
když o  tom rozhodne velitel zásahu, stavíme 
tuto plátěnou stěnu. Její instalace má velký vliv 
na bezpečný průběh zásahu.

V katastru obce jsme se zúčastnili také mnoha 
technických zásahů. Jednalo se hlavně o zasy-
pání uniklé nafty nebo oleje, rozřezání několika 
nakloněných stromů nebo i otevření osobního 
vozidla s  malým děckem. stihli jsme i  navští-
vit s technikou naše přátele v Herinku a v Libři 
u příležitosti výročí založení jejich sborů.

Začátkem léta jsme podnikli motovýlet do 
Chorvatska k uctění památky našeho kamaráda 
Lubíka Hrachovce. Bohužel i  letos jsme drželi 
pietu za v  Kolíně tragicky zemřelého hasiče. 
Jejich vozidlo mělo cestou k  požáru nehodu, 
bohužel s  tragickým následkem. na  podporu 
jeho manželky a  malého synka byla vypsána 
sbírka, které se samozřejmě zúčastníme.

Velkou starost nejen nám dělají lesní požáry. 
po zkušenostech z požáru v Hřensku nám bylo 
Obecním úřadem psáry zakoupeno požadova-
né speciální vybavení na účinný zásah v lesním 
porostu. Kvalitní výbava je jen malá část úspě-
chu. Důležitý je vytvořený systém, tedy pre-
ventivní opatření s  represí. systém se změnil 
z objemového hašení na efektivní zásah v místě 
požáru. s  malým množstvím vody v  zádovém 
vaku a ženijním nářadím dojde k ohraničení po-
žáru a jeho následné likvidaci. Využíváme k to-
mu již zmíněné zádové vaky, speciální ženijní 
nástroj na lesní požáry (Gorgui), motorové pily, 
sekery, krumpáče a  lopaty. Máme předurčená 

čerpací místa hasební vody v  rybnících a  ná-
držích se zpevněnou příjezdovou komunika-
cí vhodnou i  pro hasičskou techniku. Máme 
podrobné plány lesních cest s  místní znalostí. 
Můžeme konstatovat, že hasební vodu dosta-
neme na většinu ploch lesů v našem okolí. Aby 
se voda dostala na požadovaná místa, využívá-
me k tomu dodávku vody přímo z cisterny, ne-
bo alternativní postup. To jsou externí nádrže, 
přenosná vysokotlaká čerpadla a hadice o ma-
lém průměru. na  konci je vždy hasič. Ten to 
vždy připravuje, nanosí, smontuje a začne hasit. 
To vše ve výhni horkého letního dne a požáru 
k tomu. Další využívanou technikou jsou obrat-
né terénní čtyřkolky a  pick-upy našich hasičů. 
Toto vše však záleží na včasném oznámení udá-
losti s  přesnou lokací. nejčastěji vznikne lesní 
požár od nedopalku cigarety nebo u chat v lese 
od vysypaného popela.

Těší nás, že většina obyvatel si toto riziko uvě-
domuje a vždy plně spolupracuje.

Díky tedy vám všem za obezřetnost a dodržo-
vání požární bezpečnosti!



46 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 47

19. KVĚTNA
v  nočních hodinách vyjíž-
děla hlídka Mp Jesenice 
do ulice na  návsi, kde se 
na  chodníku u  místního 
kadeřnictví nacházel muž, 
který zde po nadměrné 
konzumaci alkoholu upadl 
na  zem a usnul. po příjezdu 
hlídky Mp muž sdělil, že ne-
ní zraněn, pouze společensky 
unaven. Vzhledem k  jeho stavu 
byla na  místo přivolána ZZs, aby 
posoudila, zda opravdu není zraněn. 
Když posádka ZZs konstatovala, že muž 
neutrpěl žádná poranění a  je zdravotně v  po-
řádku, kontaktovali strážníci mužovu přítelkyni, 
která si jej na místě převzala a dopravila ho do 
nedalekého místa bydliště.

21. KVĚTNA
v  odpoledních hodinách přijala hlídka 
Mp  Jesenice oznámení o  porušování obecně 
závazné vyhlášky obce prováděním hlučných 
prací při úpravě zeleně na  jednom z  pozem-
ků v ulici Javorová. přivolaní strážníci na místě 
hovořili s  majitelkou pozemku, kterou poučili 
o  protiprávnosti tohoto jednání. Žena v  další 
činnosti již nepokračovala. Celá věc byla na mís-
tě vyřešena dle zákona.

21. KVĚTNA
hlasitou verbální komunikací a reprodukcí hud-
by na sebe upozornila skupinka osob, která si 
v  nočních hodinách užívala oslavu na  jednom 
z pozemků v ulici sportovců, čímž rušila okolní 
sousedy. přivolaní strážníci upozornili všechny 
přítomné osoby na  pokročilou noční hodinu 
a vyzvali je, aby se ztišily. Osoby zjevně pod vli-
vem alkoholu výzvy neuposlechly, proto stráž-
níci pořídili z  místa kamerový záznam, který 

společně s oznámením postoupili příslušnému 
správnímu orgánu k projednání.

24. KVĚTNA
v  odpoledních hodinách přijal operační stráž-
ník Mp Jesenice telefonické oznámení, týkající 

se pravidelné konzumace alkoholu 
na  veřejnosti, a  to konkrétně 

před obchodem potravin 
v ul. na návsi, psáry. Hlídka 
na  uvedeném místě zjistila 
skupinku pěti mužů, které 
vyzvala, aby zde alkohol 
již nekonzumovala, a  upo-
zornila je na platnost obec-
ně závazné vyhlášky obce 
psáry. Muži se za své jedná-

ní omluvili a  ihned alkohol 
uložili do svých příručních 

zavazadel. poté z místa odešli. 
Jejich jednání strážníci projed-

nali na místě dle zákona.

26. KVĚTNA
ve večerních hodinách přijal operační strážník 
Mp Jesenice telefonické oznámení o  několika 
automobilech parkujících v rozporu s právními 
předpisy v  ulici pod Vápenkou, kde ztěžova-
ly průjezd ostatním vozidlům. přivolané hlídce 
strážníků se u  několika z  nich podařilo zjistit 
řidiče, kteří zde svá vozidla zaparkovali. s nimi 
pak jejich jednání vyřešili na místě dle zákona. 
na  ostatní vozidla umístili upozornění pro ne-
přítomnou osobu podezřelou ze spáchání pře-
stupku a událost zdokumentovali.

27. KVĚTNA
v nočních hodinách vyjížděla hlídka Mp Jesenice 
do restaurace u fotbalového hřiště v obci Dolní 
Jirčany, kde se konala oslava narozenin s účastí 
většího množství osob, které si za doprovodu 
živé hudby užívaly zábavu a rušily tak spánek li-
dí z okolních nemovitostí. strážnici po příjezdu 
situaci na místě zdokumentovali a po provedení 
nezbytných zákonných úkonů informovali ob-
sluhu provozovny, že celou věc oznámí přísluš-
nému správnímu orgánu k projednání.

3. ČERVENCE
na  základě tísňového volání vyjížděla 

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice

hlídka Mp  Jesenice společně s  HZs Jílové 
u  prahy a  JsDH Dolní Jirčany k  požáru dvou 
stromů, ke kterému došlo na jednom z pozem-
ků v  ulici nad Školkou. strážníci po příjezdu 
na  místo pomáhali majiteli pozemku aktivně 
hasit plameny pomocí zahradních hadic, nata-
žených od sousední nemovitosti, a to až do pří-
jezdu hasičů, kteří si celou věc převzali a zajistili 
dokončení likvidace požáru a zajištění místa je-
ho vzniku.

8. ČERVENCE
v  odpoledních hodinách vyjížděla hlídka 
Mp  Jesenice do obce Dolní Jirčany, kde se 
v prostoru autobusové zastávky nacházel muž, 
který zde po nadměrné konzumaci alkoholu ne-
zvládl svojí motoriku a upadl na zem. při pádu si 
poranil ruku a hlavu, proto byla na místo přivo-
lána ZZs, která jej po prvotním ošetření trans-
portovala do nejbližšího odborného lékařského 
zařízení.

Změny 
v dotačním 
programu

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.

Od září 2023 se mění některé podmínky v do-
tačním programu Nová zelená úsporám. Ta nej-
zásadnější změna se týká ohromného množství 
nemovitostí postavených v  psárech a  Dolních 
Jirčanech v době stavebního boomu na konci 
90. let.

Krátce si je představíme:
•	 plynové kotle starší než 20 let lze vyměnit 

za tepelné čerpadlo. podmínkou je alespoň 
částečně zateplený dům dosahující ener-
getické náročnosti budovy minimálně úrov-
ně D. pokud vaše nemovitost tuto podmínku 
nesplňuje, lze kombinovat s dotací na zatep-
lení v rámci jedné žádosti o dotaci.

•	 podpora na tepelná čerpadla typu země–vo-
da s plošným kolektorem bude o 40.000 Kč 
vyšší. naopak nebudou už podporována te-
pelná čerpadla se zemními vrty.

•	 U dotací na FVe už nebude nutné dokládat 
projektovou dokumentaci, ale bude stačit 
jen vyhodnocení úspor a přínosů. Výše pod-
pory zůstává ve stejné výši 200.000 Kč, ale 
sjednocuje se pro všechny měniče.

připomínáme, že za kombinaci úsporných opat-
ření můžete získat motivační bonus.

A  stále platí, že pokud o  investici do své 

nemovitosti přemýšlíte, tak rozhodně tuto mož-
nost spolufinancování zvažte. stejně tak asi 
není důvod investice do snížení energetické 
náročnosti odkládat. Ušetříte tak svoje měsíční 
náklady a nemovitost výrazně zhodnotíte.

nebojte se ani administrativy s vyřízením dota-
ce. Řada firem, které provádějí stavební práce, 
umí s  vyřízením dotací pomoci a  stejně tak je 
dostatečná nabídka firem, které se na tuto ob-
last specializují a pomohou vám.

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
259 Kč/ ks.
Prodej se uskuteční:  2. a 30. září.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepiček



48 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 49

Sport 
Academy

Vít Voltr

nový školní rok je tady a sport Academy opět 
na konci září rozjede své kroužky. Holky a kluci 
se mohou těšit na  florbal, fotbal, všesportovní 
GYM Academy a  také několik dalších sportů 
v různých lokalitách. sport Academy ale nena-
bízí jen tak obyčejné kroužky. Holky a kluci se 
na trénincích každý týden mohou těšit na nej-
různější herní cvičení, díky kterým se budou 
rychle zlepšovat v různých sportovních doved-
nostech. Kromě toho na ně čeká také pohodo-
vé prostředí s mladými příjemnými trenéry, kte-
ří nezkazí žádnou zábavu.

V  Říčanech sport Academy nabízí florbalové 
tréninky ve sportovní hale na Fialce vždy v pon-
dělí od 15 do 16 hodin (6–8 let), od 16 do 17 
hodin (9–11 let) a od 17 do 18 hodin (12 a více 
let). Florbal je možné trénovat i ve středu od 17 
do 18 hodin (1.–9. třída). Ve stejný den probíhá 
i všesportovní GYM Academy pro holky a kluky 
z 1.–4. třídy. přihlašovat se do kroužků je mož-
né přímo na  stránkách haly www.nafialce.cz 
v sekci Kurzy a kroužky. první ukázková hodina 
je vždy zdarma. Těšíme se na vás!

na  některé kroužky ještě sháníme i  lektory. 
pokud by vás bavilo vést skupinu holek a klu-
ků v nějakém sportovním kroužku, napište nám 
na info@academy-sport.cz a my se s vámi rádi 
pobavíme o podrobnostech.

pokud pořád váháte, zda jsou kroužky sport 
Academy těmi správnými pro vaši ratolest, tře-
ba vás přesvědčí, co jsme stihli v  létě. V červ-
nu jsme uspořádali florbalový turnaj pro děti 
z  našich florbalových kroužků, na  konci škol-
ního roku jsme uspořádali v  několika obcích 
sportovní dny s různými stanovišti a soutěžemi. 
V  neposlední řadě jsme úspěšně zrealizovali 
čtyři prázdninové příměstské sportovní kempy, 
na kterých jsme společně s dětmi od předško-
láků až po starší školáky vždy od pondělí do 
pátku hráli nejrůznější sportovní hry a zlepšova-
li tak jejich pohybové dovednosti. staňte se i vy 
součástí naší sportovní rodiny a přihlaste k nám 
svoji ratolest. Už teď se těšíme!

SPORT



50 www.psary.cz  psárský ZprAVODAJ / srpen / 2023 51

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !

Fotbal — 
rozpis utkání 
podzim 2023
Bez záruky (zápasy venku / zápasy doma)

Datum Psáry 
muži „A“

D. Jirčany 
muži „A“

Psáry 
muži „B“

So 12.8. Dolnobousovský 
SK / 17:00

So 19.8. Rejšice / 17:00
Ne 20.8. Psáry B / 17:00 D.Jirčany / 17:00
So 26.8. Stará Boleslav / 

17:00
Okrouhlo / 17:00

Ne 27.8. Průhonice B / 
17:00

ST 30.8. Úvaly / 17:30
So 2.9. Slavoj Vrdy / 17:00
Ne 3.9. Jíloviště B / 

17:00
Jílové B / 17:00

Ne 10.9. Zvole B / 17:00 Kazín B / 17:00
So 16.9. Mělník / 16:30
Ne 17.9. Okrouhlo / 16:30 D.Břežany B/ 16:30
So 23.9. Krňany / 16:30
Ne 24.9. Čáslav B / 16:30 Jílové B / 16:30
So 30.9. Lysá n/Labem / 

16:00
Ne 1.10. Kazín B / 16:00 Libeň / 16:00
So 7.10. Luštěnice / 16:00 Vrané n/Vltavou 

/ 16:00
Ne 8.10. D.Břežany B / 

16:00
So 14.10. Kosmonosy B / 

15:30
Ne 15.10. Krňany / 15:30 Libeř / 15:30
So 21.10.
Ne 22.10. Nymburk / 15:30 Libeň / 15:30 Jesenice B / 15:30
So 28.10. Poděbrady / 14:30
Ne 29.10. Vrané n/Vltavou/ 

14:30
Zvole / 14:30

So 4.11. Hlízov / 14:00
Ne 5.11. Libeř / 14:00 Průhonice B / 

14:00
So 11.11. FC Horky / 14:00
Ne 12.11. Jesenice B / 14:00 Jíloviště B / 14:00

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,-
celá strana 156 225 4200,-
1/2 strany 156 110 2300,-
1/4 strany 75 110 1200,-
1/4 strany naležato 156 52 1200,-
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,-

1/8 strany 75 52 450,-
2. obálková strana 5000,-
4. obálková strana 6000,-
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci DpH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, pražská 137, psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: Ing. Jitka svobodová, Jiří Římovský, 
MUDr. Jaroslav sokol. Za obec psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: Ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, e-mail: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v psárech a D. Jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK Čr e 15258 
Vydání: SRPeN 2023, vyšlo 31. 8. 2023
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

INTERNETOVÉ PŘIPOJENÍ
V PSÁRECH A OKOLÍ

227 023 023 
uvtnet.cz 

INTERNET S RYCHLOSTÍ  AŽ 300 Mbps

PŘIPOJTE SE I VY!



52 www.psary.cz

audi_print_final.indd   2 09.02.2023   16:04


